大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和８年１月６日（火）１５時００分～１５時２５分

場 所：本館２階会議室

出席者：２６名（欠席 ９名）

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

メールにて事前送付済

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（１２月５日）

（２）理工情報系戦略会議（１２月１７日）

（３）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（１２月１７日）

（４）教育研究評議会（１２月１７日）

（５）核物理研究センター安全衛生委員会（１２月１８日）

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）SNP school参加者（１２月３日）

（２）四天王寺高等学校（１２月８日）

（３）住友重機械工業株式会社、大塚製薬株式会社（１２月９日）

（４）福島浜通り研修参加者ほか（１２月１３日）

（５）SEEDS 2025 体感科学研究プログラム（１２月１４日）

（６）富田林中学校（１２月１６日）

（７）福岡県立春日高等学校（１２月２２日）

以上、メールにて事前報告済

３．令和８年度学内の兼任について

 資料１－１及び１－２に基づき、本センターへの兼任教員及び本センター教員の他部局

への兼任について報告があった。

４．放射性同位元素等の承認使用に係る変更承認について

 令和７年３月に提出した放射性同位元素等の承認使用に係る変更承認申請について、令

和７年１２月８日付けで承認され、２月４日に施設検査が実施される予定である旨、報告

があった。

また、令和７年１２月２６日付けでTAT棟におけるサイクロトロンの追加等にかかる申

請を行った旨、併せて報告があった。

５．Brainstorming for a laser-electron photon beamline at SPring-8-II の共催について

Brainstorming for a laser-electron photon beamline at SPring-8-IIの共催について報

告があった。

６．COMEX9 の共催について

次回の COMEX (COllective Motion in EXtreme Conditions)会議である COMEX9 の共催につ

いて報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．クロス・アポイントメント制度に関する協定について

資料２に基づき、以下７件について説明があり、審議の結果、承認された。

国内 受入 継続３件：東海国立大学機構岐阜大学

           日本原子力研究開発機構

公立大学法人大阪公立大学

国内 派遣 継続３件：東海国立大学機構名古屋大学（２件）

高エネルギー加速器研究機構

国内 派遣 変更１件：高エネルギー加速器研究機構

２．教員人事について

  資料３に基づき説明があり、審議の結果、特任教授１名の新規採用並びに特任教授（常

勤）１名、特任講師（常勤）２名、特任助教（常勤）４名、特任研究員（常勤）２名、特任

教授１５名、及び特任研究員１名の継続雇用が承認された。

３．令和７年度招へい教員等の受入れについて

資料４－１及び４－２（要回収）に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４．令和８年度招へい教員等の受入れ及び称号付与について

資料５に基づき説明があり、審議の結果、受入れ並びに招へい教授２２名及び招へい准

教授３名の称号付与について、承認された。

５．リサーチ・アシスタントの受入れについて

リサーチ・アシスタント１名の受入れについて説明があり、審議の結果、承認された。

６．各種委員会委員等の選出について

資料６に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

７．令和８年度いちょう祭における施設公開の実施について

  令和８年度のいちょう祭は５月１日（金）、５月２日（土）の２日間実施予定で、本セ

ンターの施設公開は５月２日（土）に実施する旨説明があり、審議の結果、承認された。

  なお、担当教員は令和７年１１月４日開催の教授会で承認されたとおりである旨、報告があ

った。

Ⅳ．連絡事項
１．ＳＴＯＰ！研究費不正！第５１号について

資料７に基づき、内部監査の指摘事項等について説明があった。

２．安全保障輸出管理に係る説明会の開催について

令和８年２月３日の教授会開催前（14 時 00 分～15 時 00 分）に安全保障輸出管理に係

る説明会を開催する旨、説明があった。

３．特殊業務従事者健康診断（自覚症状の問診）の実施について

  現在実施している特殊業務従事者健康診断（自覚症状の問診）の回答について、入力誤

りが散見される項目に関し注意喚起があった。

次回教授会 令和８年２月３日（火）１５時００分～